1

UBND TỈNH KON TUM

THANH TRA TỈNH

            Số:        /TB-TTr

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày       tháng       năm 2023

THÔNG BÁO

Kết quả theo dõi việc thực hiện kết luận thanh tra

Qua theo dõi việc thực hiện của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà, Cục

trưởng Cục Thuế tỉnh Kon Tum và các đơn vị trực thuộc huyện Đăk Hà đối với Kết

luận số 16/KL-TTr ngày 01 tháng 12 năm 2022 của Chánh Thanh tra tỉnh, Kết luận

thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Uỷ ban

nhân dân huyện Đăk Hà và một số đơn vị thuộc quyền quản lý của Uỷ ban nhân dân

huyện và ý kiến chỉ đạo thực hiện kết luận thanh tra của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn

bản số 4376/UBND-NC ngày 26 tháng 12 năm 2022 về việc triển khai thực hiện các

nội dung kiến nghị theo kết luận thanh tra của Thanh tra tỉnh, Thanh tra tỉnh thông

báo kết quả thực hiện như sau:

+ Số kiến nghị phải thực hiện : 10 kiến nghị

+ Số kiến nghị đã thực hiện  : 07 kiến nghị

+ Số kiến nghị còn phải thực hiện : 03 kiến nghị

 (Chi tiết thực hiện tại Bảng tổng hợp kèm theo).

Căn cứ Khoản 4 Điều 22, Điều 23 Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27 tháng

3 năm 2015 của Chính phủ, Quy định việc thực hiện kết luận thanh tra, Thanh tra tỉnh

đề nghị:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà có biện pháp chỉ đạo, xử lý để nộp

trả ngân sách nhà nước số kinh phí đã giao cho các đơn vị không đúng quy định; Chỉ

đạo Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện thực hiện hoàn ứng khoản kinh phí ngân sách nhà

nước đã cấp tạm ứng để thanh toán tiền dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh

hoạt quý I năm 2021 số tiền 357,439 triệu đồng.

- Cục trưởng Cục Thuế tỉnh Kon Tum tiếp tục chỉ đạo Chi cục Thuế khu vực

số 02 theo dõi, đôn đốc Trung tâm Môi trường và dịch vụ đô thị huyện Đăk Hà nộp

số tiền phạt và tiền chậm nộp là 16.553.448 đồng vào ngân sách nhà nước theo đúng

quy định.

Đề nghị các đồng chí nghiêm túc triển khai thực hiện; có biện pháp xử lý đối

với các tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ được giao để Kết luận số 16/KL-

TTr ngày 01 tháng 12 năm 2022 của Chánh Thanh tra tỉnh được thực hiện hoàn thành

theo đúng quy định của pháp luật. Kết quả thực hiện gửi về Thanh tra tỉnh (kèm theo

tài liệu chứng minh) trong ngày 29 tháng 3 năm 2023 để theo dõi, tổng hợp, báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh./.

 2

Nơi nhận:
- UBND huyện Đăk Hà (t/hiện);

- Cục Thuế tỉnh Kon Tum;

- Chánh Thanh tra tỉnh;

- Phó Chánh Thanh tra (p/trách);

- Phòng Nghiệp vụ 1, Văn phòng (biết);

- Trang TTĐT;

- Lưu VT, Phòng NV3; HS.

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Lê Văn Trạm

 3

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN THANH TRA

(Kết luận số 16/KL-TTr ngày 01/12/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh).

 (Kèm theo Thông báo số ...../TB-TTr ngày       tháng 3 năm 2023 của Thanh tra tỉnh)

Số

KN
KẾT LUẬN, BIỆN PHÁP XỬ LÝ

Đơn vị thực

hiện

Đã

thực

hiện

Thực

hiện

chưa

xong

Kết quả thực hiện Ghi chú

Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo tại Văn bản số 4376/UBND-NC ngày 26 tháng 12 năm 2022 về việc triển khai thực hiện

các nội dung kiến nghị theo kết luận thanh tra của Thanh tra tỉnh.

1

Chủ tịch UBND huyện Đăk Hà căn cứ kết quả thanh tra nghiêm túc kiểm điểm trách nhiệm theo thẩm quyền hoặc báo

cáo cấp có thẩm quyền kiểm điểm trách nhiệm của UBND huyện, cá nhân Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND huyện

nhiệm kỳ 2016-2021 và 2021-2025 có liên quan đến những thiếu sót vi phạm trong việc thực hiện công khai, minh bạch

và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ không đúng quy định. Báo cáo kết quả thực hiện KLTT về Thanh tra tỉnh;

báo cáo việc xử lý trách nhiệm của tập thể, cá nhân về Sở Nội vụ tổng hợp, tham mưu trình cấp có thẩm quyền theo

đúng quy định của pháp luật.

Chủ tịch UBND

huyện Đăk Hà
1

Báo cáo số 115/BC-UBND,

báo cáo kết quả kiểm điểm cá

nhân theo KLTT số 16/KL-TTr

ngày 01/12/2022 của Thanh

tra tỉnh Kon Tum

2

Cục trưởng Cục Thuế tỉnh tiến hành kiểm tra, truy thu các khoản thuế phải nộp ngân sách nhà nước đối với khoản tiền

dịch vụ sử dụng mặt bằng và tiền rác thải sinh hoạt chưa thu được tại Chợ Trung tâm; tiền rác thải sinh hoạt chưa thu

(tại chợ xã Đăk Hring), các khoản đã thu được tại các chợ xã, thị trấn theo quy định.

Cục trưởng Cục

Thuế tỉnh
1

Đã nộp  41.430.230

đồng, còn phải nộp

16.553.448 đồng

Quyết định số 18/QĐ-CCTKV

V/v xử phạt VPHC về thuế qua

kết luận, kiến nghị của Thanh

tra tỉnh với số tiền thuế truy

thu, tiền phạt và tiền chậm

nộp là 57.983.678 đồng

Chủ tịch UBND huyện Đăk Hà:

3

Chỉ đạo thủ trưởng các đơn vị được kiểm tra; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị trấn Đăk Hà tiến hành kiểm điểm trách

nhiệm và xử lý kỷ luật (nếu đến mức phải xử lý kỷ luật) đối với tập thể, cá nhân có liên quan vì để xảy ra thiếu sót, vi

phạm được nêu tại kết luận thanh tra; chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục các vi phạm, khuyết điểm được nêu tại kết luận

thanh tra và đề ra giải pháp thực hiện trong những năm tiếp theo.

 Văn phòng HĐND-

UBND huyện;

UBND thị trấn; các

Phòng: Tài chính -

Kế hoạch, Kinh tế -

Hạ tầng, Tư pháp,

Nội vụ; Thanh tra,

Trung tâm

MT&DVĐT

1

Kiểm điểm rút kinh

nghiệm 03 tập thể

(phòng Tài chính - Kế

hoạch, Phòng KT-HT

và UBND thị trấn) và

22 cá nhân

Văn bản số 3593/UBND-NV

ngày 30 tháng 12 tháng 2022

4

Ban hành quy định cụ thể việc thực hiện trách nhiệm giải trình; phân công cá nhân hoặc bộ phận có trách nhiệm tiếp

nhận yêu cầu giải trình theo đúng quy định tại Điều 7 Nghị định số 59/NĐ-CP, ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính

phủ, quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

UBND huyện 1

Quyết định số 1594/QĐ-

UBND ngày12/12/2022 V/v

ban hành Quy định trách

nhiệm của người đứng đầu

cơ quan, tổ chức, đơn vị

trong việc thực hiện trách

nhiệm giải trình trên địa

bàn huyện Đăk Hà

5
Chỉ đạo Phòng Nội vụ và các đơn vị có người chưa thực hiện kê khai tài sản, thu nhập; kê khai thiếu nội dung, thông

tin tổ chức hướng dẫn, kê khai bổ sung đầy đủ, nộp về cho Thanh tra tỉnh và thực hiện công khai theo quy định.
Phòng Nội vụ 1

Công văn số 57/UBND-

NV  về việc bổ sung bản

kê khai tài sản, thu nhập

của CC,VC

6 Nộp hoàn trả NSNN số kinh phí đã giao cho các đơn vị không đúng quy định số tiền 1.197,32 triệu đồng.
Chủ tịch UBND

huyện
1

Đã nộp số tiền 20,906

triệu đồng; còn phải nộp

1.176,238 triệu đồng

Chênh lệch giảm 176.000 đồng

(kinh phí CCTL)

 4

7

Chỉ đạo Phòng KT-HT hoàn ứng khoản kinh phí ngân sách nhà nước đã cấp tạm ứng để thanh toán tiền dịch vụ thu

gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt quý I năm 2021 số tiền 357,439 triệu đồng; xác định tiền rác phải thu phù hợp theo

từng nhóm đối tượng, nhằm đảm bảo trang trải cho dịch vụ thu gom, vận chuyển rác.

Phòng KTHT 1  Do tỷ lệ thu chưa đạt

8

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân thị trấn rà soát, xác định cụ thể số cơ quan, đơn vị, hộ gia đình trên địa bàn thị trấn tự khai

thác nước để sử dụng. Qua đó, tiến hành thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt, theo quy định tại Nghị

định số 154/2016/NĐ-CP, ngày 16 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ và Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND, ngày 28

tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

UBND thị trấn 1

Kế hoạch số 01/KH-UBND

ngày 09/01/2023 của

UBND thị trấn

9
Chỉ đạo Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Ban quản lý các chợ xã, thị trấn tham mưu, bổ sung đầy đủ tư cách pháp nhân của

các Ban quản lý chợ; thực hiện nghiêm túc công tác kế toán và báo cáo tài chính đầy đủ theo quy định.
Phòng KTHT 1

Công  văn số  09/CV-

KT&HT,ngày 01/02/2023

V/v yêu cầu Ban quản lý

các chợ đóng chân trên

địa bàn huyện bổ sung đầy

đủ tư cách pháp nhân

10
Chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc kết luận thanh tra; Báo cáo kết quả thực hiện KLTT và tổ chức niêm yết công

khai KLTT theo quy định.
UBND huyện 1

Báo cáo số 120/BC-UBND ngày

17/02/2023 của UBND huyện Đăk

Hà; Thông báo số 236/TB-UBND

ngày 05/12/2022 V/v niêm yết công

khai KLTT

Tổng cộng 7 3

[1] + Ông Phạm Văn Lập, PCT HĐND huyện (nguyên Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện).

+ Ông Nguyễn Văn An, Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện.

+ Bà Nguyễn Thị Mai Hương, nguyên Trưởng phòng Nội vụ.

+ Ông Nguyễn Huy Quốc, Trưởng phòng Nội vụ.

+ Ông Trương Văn Thành, Trưởng phòng Tư pháp.

+ Ông Trần Trọng Bằng, Chánh Thanh tra (nguyên Trưởng phòng Tư pháp).

+ Ông Nguyễn Thanh Bình, Phó Chủ tịch UBND xã Đăk Pxi, nguyên PCT UBND xã Đăk Hring, Trưởng Ban quản lý chợ xã Đăk Hring

+ Ông Lê Lợi, PCT UBND xã Đăk Long, nguyên PCT UBND xã Hà Mòn, nguyên Trưởng BQL chợ thôn 5, xã Hà Mòn.

+ Ông Trần Văn Tâm, PCT UBND xã Đăk La, Trưởng Ban quản lý chợ xã Đăk La.

[2] + Bà Bùi Thị Hoàng Oanh, nguyên TP Kinh tế và Hạ tầng giai đoạn 2019-2021

+ Ông Đinh Văn Hùng, Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng

+ Ông Trần Đình Trọng, Phó trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng:

+ Ông Nguyễn Trung Kiên, nguyên Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch: (giai đoạn từ năm 2019 đến tháng 2/2020).

+ Ông Phan Văn Cường, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch

+ Ông Đặng Hùng Cường, nguyên Giám đốc Trung tâm Môi trường và Dịch vụ Đô thị

+ Ông Nguyễn Khắc Sỹ, Chủ tịch UBND thị trấn Đăk Hà

(3) Đối với công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo quản lý: UBND huyện Đăk Hà thống nhất với kết quả kiểm điểm đối với 06 cá nhân bằng hình thức kiểm điểm rút kinh nghiệm, gồm:  bà Phan

Thị Thuý, nguyên kế toán phòng Nội vụ; bà Hoàng Thị Loan, chuyên viên Phòng Nội vụ; Bà Ngô Thị Kim Thoa, kế toán hợp đồng Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Bà Nguyễn Phương Thảo, kế toán hợp

đồng Trung tâm Môi trường và Dịch vụ Đô thị; Bà Ngô Thị Hường, công chức Tài chính - Kế toán và ông Trần Bá Hoà, Công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường, UBND thị trấn Đăk

Hà.

 Văn bản số 3413/UBND-TTr ngày

13/12/2022

(1) 09 cá nhân có khuyết điểm nhưng chưa đến mức phải xem xét, xử lý kỷ luật. Do đó, UBND huyện thống nhất kiểm điểm bằng hình thức kiểm điểm rút kinh nghiệm[1].

+ 07 cá nhân khuyết điểm, vi phạm đến mức phải xem xét xử lý kỷ luật theo quy định tại Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ. Tuy nhiên, xét thấy,

các khuyết điểm đều do các nguyên nhân khách quan là chủ yếu như: chưa có các hướng dẫn cụ thể trong lĩnh vực này, vừa nghiên cứu, vừa tổ chức thực hiện nên lúng túng và dễ

phát sinh sai sót), các cá nhân bị kiểm điểm không tư lợi, không cố ý làm trái quy định của pháp luật…. Do đó, UBND huyện thống nhất kiểm điểm bằng hình thức kiểm điểm rút kinh

nghiệm[2].

		2023-03-07T16:05:50+0700

		2023-03-07T16:15:22+0700

		2023-03-07T16:15:22+0700

		2023-03-07T16:15:22+0700

		2023-03-07T16:15:22+0700